LICEO SCIENTIFICO ORDINARIO

PROGRAMMA SVOLTO DI STORIA DELL’ARTE E DISEGNO

CLASSE IlIC

TESTO: CRICCO DI TEODORO “ITINERARIO NELL’ARTE” VOL.3

PROF.SSA TIZIANA CHITA

Totali lezioni svolte: 50 (di cui 50 svolte da me.)

Data

05/06/2024

08/05/2024

03/05/2024

24/04/2024

19/04/2024

12/04/2024

10/04/2024

05/04/2024

Argomenti

-visione di un documentario

-Valutazione grafica

-prosecuzione della tavola con
elementi d'arredo.

-Tav.n.9

-Preparazione degli interventi peril
Festival della parola parlata.

-Proiezione ortogonale di una
cassettiera con lampada,
ricavandone la visione laterale.
scala 1:15

Compiti

verifica di storia dell'arte

Prosecuzione della tavola

verifica grafica

prosecuzione della tavola con
elementi d'arredo.

Prosecuzione dellatav.n. 9

Bozza della sceneggiatura per il
festival ripetizione degli argomenti
svolti



03/04/2024

20/03/2024

06/03/2024

01/03/2024

21/02/2024

16/02/2024

14/02/2024

31/01/2024

29/01/2024

22/01/2024

10/01/2024

-Masaccio, Polittico di Pisa

-IL Tributo, La cacciata dal
Paradiso, Cappella Brancacci

-Masaccio Verifica orale

-Donatello, vita e opere: il
banchetti di Erode, s. Giorgio Rip.
Botticelli

-la parabola

-Botticelli, vita e opere

-Sezioni coniche: la parabola con
ribaltamento

-Sandro Botticelli, vita e tecnica, la
Primavera

-Sezione conica, prosecuzione
della tavola

-Piero della Francesca

-Disegno erilievo di palazzo
Rucellai e di s. Maria Novella

-progettazione planimetria in scala
con arredi giornata della memoria
lavoro di gruppo

Masaccio, Polittico di Pisa Il
Tributo, La cacciata dal Paradiso,
Cappella Brancacci rip. Donatello

Masaccio, vita e opere :S. Anna,
Madonnain Trono rip. Donatello

Donatello, vita e opere: il banchetti
di Erode, s. Giorgio Rip. Botticelli

Conclusione della tavola

Botticelli, vita e opere

Sezioni coniche: la parabola con
ribaltamento

Sandro Botticelli, vita e tecnica, la
Primavera

ripassare con pennini la tavola

Piero della Francesca, la vita, il
battesimo di Cristo

Disegno e rilievo di palazzo
Rucellai e di s. Maria Novella

progettazione planimetria in scala
con arredi, ripassare con
inchiostro giornata della memoria
lavoro di gruppo



15/12/2023

11/12/2023

05/12/2023

24/11/2023

17/11/2023

13/11/2023

10/11/2023

06/11/2023

03/11/2023

-riduzione in scala della
planimetria

-Il Linguaggio Brunelleschiano
Spedale degli Innocenti

-LABORATORIO ARTISTICO:
REALIZZAZIONE DI ELEMENTI
DECORATIVI IN CARTA

-Progetto di una attivita
commerciale

-Progetto di una piccola attivita
commerciale.

-Il Rinascimento: La prospettiva, le
proporzioni, l'antico.

-Assonometria di una rampa di
scale

-Pisanello rip. Gentile da Fabriano

-Conclusione della proiezione
ortogonale e valutazione delle
tavole

per il rientro dopo le vacanze
portare il progetto completo

Il Linguaggio Brunelleschiano
Spedale degli Innocenti

Progetto di una piccola attivita
commerciale: bozzetti diidee con
colori. Completare le tavole
precedenti

ILRinascimento, da pag.22 a 33

Assonometria monometrica di una
rampa di scale, riduzione 1:30

Pisanello rip. Gentile da Fabriano

conclusione della tavola n.3



30/10/2023

23/10/2023

20/10/2023

16/10/2023

13/10/2023

09/10/2023

07/10/2023

30/09/2023

25/09/2023

23/09/2023

16/09/2023

-Gentile da Fabriano Adorazione
dei Magi

-Il Gotico Internazionale Il Dittico
Wilton

-Prosecuzione della tavola

-Verifica scritta

-Proiezione ortogonale di un
cilindro sezionato da un piano
perpendicolare a P.V. e inclinato di
30° rispetto al P.O.

-Giotto, vita e opere

-Proiezione ortogonale di una
rampa di scale 1:30

-Conclusione del disegno ornato

-Cimabue

-La natura morta: Composizione
libera con gli oggetti d'affezione

-Bonaventura Berlinghieri Nicola
Pisano
https://www.artesvelata.it/pulpito-

battistero-pisa/

Gentile da Fabriano Adorazione dei
Magi, da pag.15 a 17 rip. argomenti
precedenti

Il Gotico Internazionale Il Dittico
Wilton

Conclusione della tavolan.2

Portare il terzo volume rip.
argomenti precedenti

Proiezione ortogonale di un
cilindro sezionato da un piano
perpendicolare a P.V. e inclinato di
30° rispetto al P.O.

Giotto, vita e opere rip. argomenti
precedenti.

Proiezione ortogonale di una
rampa di scale 1:30 conclusione
dellatav.n.1

Conclusione del disegno ornato

Cimabue, da pag 503 a 508

La natura morta: Composizione
libera con gli oggetti d'affezione

da 501 a 502 da pag.485 a 489


https://www.artesvelata.it/pulpito-battistero-pisa/
https://www.artesvelata.it/pulpito-battistero-pisa/

-Nicola Pisano da pag.485 a 486
14/09/2023

Santeramo 6/6/2024



